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FICHA TÉCNICA 

R-407C 
 
El refrigerante R-407C de Gefrieren es un HFC, que reemplaza al R-22 en equipo de desplazamiento 
positivo nuevo o existente, como en bombas de calor y aire acondicionado residencial y comercial. 
Ofrece un desempeño similar al del R-22 y puede usarse para reemplazarlo en equipos de aire 
acondicionado existentes. El R-407C tiene un deslizamiento de temperatura (Glide) de 7,4º. Debido a 
que no es miscible con aceites minerales, debe de utilizarse con aceites Poliolésteres (POE). 
 
Toxicidad y almacenamiento: 
La toxicidad del R-407C es muy baja, incluso después de una exposición prolongada. Los envases que 
contienen R-407C deben almacenarse en lugares frescos y bien ventilados, alejados de fuentes de 
calor. 
 
Componentes (Propiedades Químicas): 
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Propiedades Físicas 
 
 

Peso molecular 
 
 

Punto de ebullición (a 1.013 bar) 
 
 

Deslizamiento temperatura de ebullición (a 1.013 bar) 
 
 

Temperatura crítica 
 
 

Presión crítica 
 
 

Densidad crítica 
 
 

Densidad (líquido) a 25ºC 
 
 

Densidad (líquido) a -25ºC 
 
 

Densidad del vapor saturado (a 1.013 bar) 
 
 

Presión de vapor (25ºC) 
 
 

Presión de vapor (-25ºC) 
 
 

Calor latente de vaporización (a 1.013 bar) 
 
 

Calor especifico del líquido (25ºC) (1.013 bar) 
 
 

Calor especifico del vapor(25ºC) (1.013 bar) 
 
 

Conductibilidad térmica del líquido (25ºC) 
 
 

Conductibilidad térmica del vapor (25ºC) (1 atm) 
 
 

Solubilidad con el agua (25ºC) 
 

Unidades 
 

 
(g/mol) 

 

 
(ºC) 

 

 
(K) 

 

 
(ºC) 

 

 
(bar abs) 

 

 
(Kg/m3) 

 

 
(Kg/m3) 

 

 
(Kg/m3) 

 

 
(Kg/m3) 

 

 
(bar abs) 

 

 
(bar abs) 

 

 
(KJ/Kg) 

 

 
(KJ/Kg K) 

 

 
(KJ/Kg K) 

 

 
(W/mK) 

 

 
(W/mK) 

 

 
ppm 

 

R-407C 
 

 
86.2 

 

 
-43.5 

 

 
7.2 

 

 
86.74 

 

 
46.2 

 

 
527 

 

 
1134 

 

 
1325 

 

 
4.6 

 

 
11.74 

 

 
2.23 

 

 
245 

 

 
1.54 

 

 
0.83 

 

 
0.082 

 

 
0.0131 

 

 
Despreciable 
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  Propiedades Físicas: 
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Toxicidad (AEL) 

Potencial de agotamiento del ozono 

Potencial de calentamiento global 

(W/mk) 1000 
 

 
0 

 

 
1774 
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Propiedades Físicas: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Gráfico comparativo Presión - Temperatura (ºC) del R407C- R22: 
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Tabla de Presión / Temperatura: 
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